
№ 3 (256) 26 мая 2022 г.12+

Муниципальный совет
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 4

25.05.2022 	 Санкт-Петербург

О назначении публичных слушаний  
по Проекту решения муниципального совета  
о внесении изменений и дополнений в Устав  

внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава

Руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131‑ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420‑79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербур-
ге», Уставом внутригородского му-
ниципального образования города 
федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Не-
вская застава, в целях обсуждения 
муниципальных правовых актов 
по вопросам местного значения 
с участием жителей, проживающих 
на территории внутригородского му-
ниципального образования города 
федерального значения Санкт-Пе-
тербурга МО Невская застава,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Опубликовать проект реше-
ния муниципального совета вну-
тригородского муниципального об-
разования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Невская застава (да-

лее — проект решения), о внесении 
изменений и дополнений в Устав 
внутригородского муниципального 
образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Невская застава 
(далее — Устав муниципального об-
разования), в газете муниципально-
го образования «Невская застава» 
в установленном порядке.

2. Вынести на публичные слуша-
ния прилагаемый проект решения 
о внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образова-
ния.

3. Назначить проведение публич-
ных слушаний по проекту решения 
о внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образова-
ния на 09.06.2022 года в 11‑00 часов 
по адресу: СПб, ул. Седова, дом 19, 
кабинет № 10.

4. Опубликовать прилагаемое 
извещение о проведении публич-
ных слушаний по проекту решения 
о внесении изменений и дополне-

ний в Устав муниципального обра-
зования в газете муниципального 
образования «Невская застава» 
одновременно с опубликованием 
проекта решения и Порядка учета 
предложений по проекту решения 
и разместить на официальном сайте 
муниципального образования в сети 
Интернет.

5. Установить, что с проектом ре-
шения о внесении изменений, до-
полнений в Устав муниципального 
образования жители муниципаль-
ного образования могут также оз-
накомиться в помещении муници-
пального совета по адресу: СПб, 
ул. Седова, дом 19, кабинет № 10, 
и на официальном сайте муници-
пального образования: http://монев-
скаязастава. рф.

6. Контроль за исполнением на-
стоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава муниципального 
образования:  

П. К. Карпов



2

ПОРЯДОК 
учета предложений по проекту решения муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 
муниципальный округ Невская застава о внесении изменений и дополнений  

в Устав внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
1. Жители муниципального образо-

вания по мере ознакомления с про-
ектом решения муниципального 
совета внутригородского муниципаль-
ного образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга му-
ниципальный округ Невская застава 
о внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
(далее — проект решения), в случае 
необходимости, направляют Главе 
муниципального образования свои 
предложения по дополнению, внесе-
нию изменений в него, (далее — Пред-
ложения), по адресу: ул. Седова, д. 19, 
2 этаж, каб. № 10 — приемная главы 
муниципального образования, с поне-
дельника по четверг с 10‑00 до 17‑00, 
пятница с 10‑00 до 15‑00, кроме суб-
боты и воскресенья, включительно 
до 10‑00 часов, 08 июня 2022 года.

2. Предложения направляются в пись-
менной форме.

В случае если Предложения пред-
ставлены более чем на 1‑ом листе, 
то в прошитом и пронумерованном 
виде. поступившие Предложения реги-
стрируются органами местного самоу-
правления в установленном порядке.

3. Глава муниципального образования 
направляет поступившее Предложение 
на дальнейшее рассмотрение рабочей 
комиссии по разработке проекта реше-
ния.

4. Члены рабочей комиссии оцени-
вают Предложение на соответствие 
или несоответствие действующему за-
конодательству об организации местно-
го самоуправления в Российской Феде-
рации и Санкт-Петербурге.

5. Рабочая комиссия по результатам 
рассмотрения Предложения принимает 
одно из следующих решений:

о включении Предложения в проект 
решения;

об отложении рассмотрения Предло-
жения и отправления его на доработку;

об отклонении Предложения, в слу-
чае, если оно противоречат действую-
щему законодательству.

В случае если Предложение:
1) противоречит действующему зако-

нодательству, лицам, направившим его, 
рабочая комиссия готовит мотивирован-
ный отказ в принятии предложения.

2) не соответствует действующему 
законодательству частично, Глава му-
ниципального образования направляет 
лицу, направившему предложение, мо-
тивированный ответ о принятии реше-
ния об отложении рассмотрения Пред-
ложения с указанием недостатков в нем 
и отправлении его на доработку;

3) соответствует действующему зако-
нодательству, оно выносится на публич-
ные слушания и после направляется 

на рассмотрение муниципального сове-
та и принятие решения о внесении его 
в проект решения.

6. Решение рабочей комиссии о рас-
смотрении и учете Предложения 
оформляется протоколом, который под-
писывается участниками рассмотрения 
Предложения и утверждается Главой 
муниципального образования.

При изменении текста Предложения 
в протоколе в обязательном порядке 
фиксируется текст предложенных изме-
нений и дополнений в проект решения.

В случае переноса срока рассмотре-
ния Предложения, в протоколе указы-
ваются конкретные причины переноса 
и сроки нового рассмотрения.

7. Предложения по проекту решения 
могут вноситься депутатами муници-
пального совета, главой муниципаль-
ного образования, иными выборными 
органами местного самоуправления, 
главой местной администрации, орга-
нами территориального общественного 
самоуправления, инициативными груп-
пами граждан, а также иными субъекта-
ми правотворческой инициативы, уста-
новленными уставом муниципального 
образования.

8. Предложения по результатам пу-
бличных слушаний имеют рекоменда-
тельный характер.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Постановлению главы муниципального образования 

от 25.05.2022 г. № 04
Извещение 

О проведении публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений и дополнений 
в Устав внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Невская застава

Глава муниципального образования 
информирует население, проживаю-
щее на территории внутригородского 
муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Не-
вская застава, о проведении публич-
ных слушаний по проекту решения 
муниципального совета о внесении 
изменений и дополнений в Устав 
внутригородского муниципального 
образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Невская застава (да-

лее — Устав муниципального обра-
зования), 09 июня 2022 года, в 11‑00, 
по адресу: СПб, ул. Седова, дом 19, 
кабинет № 10.

С проектом решения о внесении из-
менений и дополнений в Устав муни-
ципального образования жители муни-
ципального образования могут также 
ознакомиться в помещении муници-
пального совета по адресу: СПб, ул. 
Седова, дом 19, кабинет № 10, с поне-
дельника по четверг с 10‑00 до 17‑00, 
пятница с 10‑00 до 15‑00, кроме суб-
боты и воскресенья, и на официаль-

ном сайте муниципального образова-
ния: http://моневскаязастава. рф.

Участие граждан в обсуждении про-
екта решения муниципального совета 
муниципального образования МО Не-
вская застава о внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального 
образования будет проводиться в со-
ответствии с «Положением о порядке 
организации и проведения публичных 
слушаний», утвержденного Решением 
Муниципального совета МО Невская 
застава от 24.01.2007 № 01 / 02.



3

Муниципальный совет
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ № ____/____

______________г 	 г. Санкт-Петербург

О внесении изменений и дополнений  
в Устав внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава

В целях приведения Устава внутри-
городского муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Невская застава в соответствие 
с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131‑ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Зако-
ном Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420‑79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», 
с учетом предложений и модельно-
го акта прокуратуры Невского района 
Санкт-Петербурга, муниципальный со-
вет МО Невская застава

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав внутригородского 
муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Невская 
застава, (далее — Устав), следующие 
изменения и дополнения:

1.1. Преамбулу дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Органы местного самоуправления 
внутригородского муниципального об-
разования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Невская застава входят в еди-
ную систему публичной власти в Рос-
сийской Федерации и осуществляют 
взаимодействие для наиболее эффек-
тивного решения задач в интересах на-
селения, проживающего на территории 
внутригородского муниципального об-
разования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Невская застава».

1.2. В пункте 2 статьи 4:
в абзаце первом подпункта 50 по-

сле слов «в сфере благоустройства», 
дополнить словами «за исключением 
случаев, установленных в подпункте 
52.1 настоящего пункта,»;

в абзаце третьем подпункта 51 сло-
ва «(включая расположенных на них 
элементов благоустройства)» заменить 
словами «(включая содержание рас-
положенных на них элементов благоу-
стройства)»;

дополнить подпунктом 52.1 следую-
щего содержания:

«52.1) организация благоустройства 
территории муниципального образо-
вания, находящейся в границах терри-
торий объектов культурного наследия 
народов Российской Федерации (вы-
явленных объектов культурного на-
следия), за исключением земельных 
участков, которые находятся во вла-
дении и (или) пользовании граждан 
и юридических лиц, без проведения ра-
бот по их сохранению, в соответствии 
с законодательством в сфере благоу-
стройства, включающая:

обеспечение проектирования бла-
гоустройства при размещении эле-
ментов благоустройства, указанных 
в абзацах пятом и седьмом настояще-
го подпункта;

содержание внутриквартальных 
территорий в части обеспечения ре-
монта покрытий, расположенных 
на внутриквартальных территориях, 
и проведения санитарных рубок (в том 
числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на террито-
риях, не относящихся к территориям 
зеленых насаждений в соответствии 
с законом Санкт-Петербурга;

содержание спортивных, детских 
площадок, включая ремонт распо-
ложенных на них элементов благоу-
стройства, на внутриквартальных тер-
риториях;

размещение контейнерных площа-
док на внутриквартальных территори-
ях, ремонт элементов благоустройства, 
расположенных на контейнерных пло-
щадках;

содержание, включая ремонт, 
ограждений декоративных, огражде-
ний газонных, полусфер, надолбов, 
приствольных решеток, устройств 
для вертикального озеленения и цве-
точного оформления, навесов, бесе-
док, уличной мебели, урн, элементов 
озеленения, информационных щитов 
и стендов на внутриквартальных тер-
риториях;

размещение на внутриквартальных 
территориях полусфер, надолбов, 
устройств для цветочного оформления, 
уличной мебели, урн без проведения 

земляных работ и углубления в грунт 
(вскрытия грунта);

временное размещение, содержание, 
включая ремонт, элементов оформле-
ния Санкт-Петербурга к мероприятиям, 
в том числе культурно-массовым меро-
приятиям, городского, всероссийского 
и международного значения на вну-
триквартальных территориях;».

1.3. В абзаце втором пункта 6 статьи 
9 слова «местный референдум органи-
зуется избирательной комиссией му-
ниципального образования» заменить 
словами «местный референдум орга-
низуется уполномоченной избиратель-
ной комиссией»;

1.4. В абзацах перовом и втором пун-
кта 3 статьи 11 исключить слова «изби-
рательной комиссии муниципального 
образования»;

1.5. Подпункт 10 пункта 2 статьи 24 
исключить;

1.6. В пункте 6 статьи 26 слова «до-
ведено до сведения избирательной ко-
миссии муниципального образования» 
заменить словами «доведено до све-
дения уполномоченной избирательной 
комиссии»;

1.7. Статью 37 исключить;

1.8. В подпункте а) и б) пункта 2 ста-
тьи 39 исключить слова «аппарате из-
бирательной комиссии муниципального 
образования»;

1.9. Подпункт 6 пункта 2 статьи 48 из-
ложить в следующей редакции:

«6) имущество, предназначенное 
для размещения, содержания, вклю-
чая ремонт, покрытий, расположен-
ных на внутриквартальных террито-
риях, искусственных неровностей, 
организации благоустройства терри-
тории муниципального образования 
на внутриквартальных территориях 
и на территориях зеленых насажде-
ний общего пользования местного 
значения, расположенных в том числе 
в границах территорий объектов куль-



4

Газета «Невская застава» зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением Законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 
наследия по Северо-Западному федеральному округу. Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2 — 8432 от 26.12.2006 г.

Учредители, издатели: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА. Главный редактор: В. В. Мареев

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. Распространяется бесплатно.
Изготовитель ООО «Живая история». 192283 СПб, ул. Малая Балканская, д. 30/3, лит. А, кв. 481. Муниципальный контракт № 7 от 01.04.2022. 

Газета отпечатана ИП Павлюченков М.Ю. (СПб, ул. Доблести, д. 26, корп. 2, кв. 56) 25.05.2022. Заказ № 61.
Номер подписан в печать 25.05.2022. Установленное время подписания в печать — 12.00. Фактическое время подписания в печать — 12.00 Тираж 3000 экз.

Адрес редакции и издателя: г. Санкт-Петербург, ул. Седова, 19, тел.: (812) 365-19-49.

Уголовным кодексом Российской Федерации предусмо-
трена ответственность за сбыт наркотических средств 
и психотропных веществ. При этом, в отличии от хране-
ния сбыт даже незначительного количества наркотиков 
уже является преступлением, за совершение которого 
грозит наказание в виде лишения свободы от 4 до 20 лет.

Несмотря на столь значительное наказание продолжа-
ется распространение наркотиков, в том числе с исполь-
зованием сети Интернет.

Таким способом прием заказов осуществляется через 
интернет-сайт, другую информационную платформу либо 
мессенджеры. Передача наркотиков происходит путем 
закладки их в тайник, и после подтверждения оплаты на-
правляются координаты тайника (иногда вместе с фото-
графией места) наркопотребителю. Лица, осуществляю-
щие таким образом сбыт наркотиков, в народе именуются 
«закладчиками».

К сожалению все чаще обозначенные тайники устра-
иваются непосредственно в жилых многоквартирных 
домах, при этом создание данных схронов сопровожда-
ется порчей имущества как общедомового (запирающих 

устройств и средств связи входных дверей — домофо-
нов, лестниц, стен, потолков, окон и подоконников в подъ-
ездах), так и принадлежащего жильцам (входных дверей 
в квартиры, оставленных в местах общего пользова-
ния личных вещей и элементов благоустройства в виде 
горшков с цветами и др. растениями).

Вместе с тем, данные действия сами по себе также 
являются противоправными и за них предусмотрена от-
дельная ответственность. Так, в случае, когда причинен-
ный в результате уничтожения или повреждения чужого 
имущества ущерб является незначительным, то такие 
действия образую состав административного право-
нарушения, при значительном (определяется с учетом 
имущественного положения гражданина, но не может 
составлять менее пяти тысяч рублей) — уголовного пре-
ступления.

Вот почему, проявляя бдительность и своевремен-
ность в информировании правоохранительных органов, 
жильцы не только оберегают свое имущество, но и спо-
собствуют задержанию наркосбытчиков, предотвращая 
тем самым дальнейшее распространение наркотиков.

турного наследия народов Россий-
ской Федерации (выявленных объек-
тов культурного наследия);».

2. Направить настоящее решение 
для регистрации в Главное управле-
ние Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Санкт-Петербургу 

в порядке, установленном действую-
щим законодательством.

3. Настоящее решение вступает 
в силу после государственной реги-
страции со дня его официального опу-
бликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением насто-
ящего решения возложить на главу 
муниципального образования, испол-
няющего полномочия председателя 
муниципального совета МО Невская 
застава, П. К. Карпова.

Глава муниципального 
образования: П. К. Карпов

Борьба жителей многоквартирных домов  
с «закладчиками»

Для кого

Для работников промышленных предприятий под риском увольнения

• работающих в режиме неполного рабочего времени;

• тех, чьи предприятия находятся в простое, или временной   остановке работ;

• находящихся в отпуске без сохранения заработной платы;

• сотрудники предприятий, проходящих банкротство. 

Для чего

• получение сотрудниками
  новых компетенций;

• рост мотивации и лояльности
  работников.

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ
РАБОТОДАТЕЛЯМ

ОБУЧЕНИЕ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОТРУДНИКОВ

320-06-52
занятости на сайте Службы занятости

Телефон
горячей линии

Адреса и телефоны Агентств

www.R21.spb.ru

Вы получаете:

• большой выбор готовых программ;

• формирование программы 
обучения под потребности работодателя;

• организацию обучения.

Что нужно делать:

Подать заявку в любое 
районное агентство 
занятости населения 
Санкт-Петербурга

Организация обучения
бесплатна для работодателя


